tris [Io 6,38], suam propriam dicens voluntatem, quae erat carnis eius. Nam et caro propria eius facta est. Quemadmodum enim sanctissima atque immaculata animata eius caro deificata non est perempta, sed in proprio sui statu et ratione permansit: ita et humana eius voluntas deificata non est perempta, salvata est autem magis, secundum deiloquum Gregorium dicentem: «Nam illius velle, quod in Salvatore intelligitur, non est contrarium Deo, deificatum totum.»

Duas vero naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter in eodem Domino nostro Iesu Christo vero Deo nostro glorificamus, hoc est, divinam operationem et humanam operationem, secundum divinum praedicatorem LEONEM apertissime asserentem: «Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est» [v. n. 144]. Nec enim in quoquam unam dabimus naturalem operationem Dei et creaturae, ut neque quod creatum est, in divinam educamus essen-

φύσεως τὸ ἔξαιρετον εἰς τὸν τοῖς γενητοῖς πρέποντα καταγάγωμεν τόπον· ἐνὸς γὰρ καὶ τοῦ αὐτοῦ τά τε θαύματα καὶ τὰ πάθη γινώσκομεν κατ’ ἄλλο καὶ ἄλλο τῶν, ἐξ ὧν ἔστι, φύσεων, καὶ ἐν αἷς τὸ εἶναι ἔχει, ὡς δὲ θεοπέσιος ἔφησε Κύριλλος· πάντοθεν γοῦν τὸ ἀσύγχυτον καὶ ἀδιαιρετον φυλάττοντες, συντόμω φωνῇ τὸ πᾶν ἔξαγγέλλομεν· ἔνα τῆς ἀγίας Τριάδος καὶ μετὰ σάρκωσιν τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν Θεὸν ἡμῶν εἶναι πιστεύοντες, φαμὲν δύο αὐτοῦ τὰς φύσεις ἐν τῇ μιᾷ αὐτοῦ διαλαμπουσας ὑποστάσει, ἐν δὲ τά τε θαύματα, καὶ τὰ παθήματα δι’ ὅλης αὐτοῦ τῆς οἰκονομικῆς ἀναστροφῆς, οὐ κατὰ φαντασίαν, ἀλλὰ ἀληθῶς ἐπεδείξατο, τῆς φυσικῆς ἐν αὐτῇ τῇ μιᾷ ὑποστάσει διαφορᾶς γνωρίζομένης τῷ μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας ἐκατέραν φύσιν θέλειν τε καὶ ἐνεργεῖν τὰ ἴδια· καθ’ δὲ δὴ λόγον καὶ δύο φυσικὰ θελήματά τε καὶ ἐνεργείας δοξάζομεν πρὸς σωτηρίαν τοῦ ἀνθρωπίνου γένους καταλλήλως συντρέχοντα.

tiam, neque quod eximium est divinae naturae, ad competentem creaturis locum deiciamus. Unius enim eiusdemque tam miracula quamque passiones cognoscimus, secundum aliud et aliud earum, ex quibus est, naturarum et in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrillus. Undique igitur inconfusum atque indivisum conservantes, brevi voce cuncta proferimus: unum sanctae Trinitatis et post incarnationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum nostrum esse credentes, asserimus, duas eius esse naturas in una eius radiantes subsistentia, in qua tam miracula quamque passiones per omnem sui dispensativam conversationem, non per phantasiam, sed veraciter demonstravit, ob naturalem differentiam in eadem una subsistentia cognoscendam, dum cum alterius communione utraque natura indivise et inconfuse propria vellet atque operaretur: iuxta quam rationem et duas naturales voluntates et operationes contemur, ad salutem humani generis convenienter in eo concurrentes.

293 Τούτων τοίνυν μετὰ πάσης
⁽²³⁹⁾ πανταχόθεν ἀκριβείας τε καὶ
 ἐμμελείας παρ' ἡμῶν δια-
 τυπωθέντων, ὅριζομεν ἐτέ-
 ραν πίστιν μηδενὶ ἔξειναι
 προφέρειν, ἥγουν συγγρά-
 φειν ἢ συντιθέναι ἢ φρο-
 νεῖν ἢ διδάσκειν ἐτέρως·
 τοὺς δὲ τολμῶντας ἢ συν-
 τιθέναι πίστιν ἐτέραν ἢ προ-
 κομίζειν ἢ διδάσκειν, ἢ παρα-
 διδόναι ἐτερον σύμβολον τοῖς
 ἐθέλουσιν ἐπιστρέφειν εἰς
 ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας ἐξ
 Ἑλληνισμοῦ ἢ ἐξ Ἰουδαϊσμοῦ,
 ἢ τοῦν ἐξ αἱρέσεως οἵας οὖν,
 ἢ καινοφωνίαν, ἢτοι λέξεως
 ἐφαίρεσιν πρὸς ἀνατροπὴν
 εἰσάγειν τῶν νυνὶ παρ' ἡμῶν
 διορισθέντων· τούτους, εἰ
 μὲν ἐπίσκοποι εἰεν, ἢ κλη-
 ρικοί, ἀλλοτρίους είναι τοὺς
 ἐπισκόπους τῆς ἐπισκοπῆς
 καὶ τοὺς κληρικοὺς τοῦ κλή-
 ρου· εἰ δὲ μονάζοντες εἰεν
 ἢ λαϊκοί, ἀναθεματίζεσθαι
 αὐτούς.

His igitur cum omni undi-
 que cautela atque diligentia
 a nobis formatis, definimus,
 aliam fidem nulli licere
 proferre aut conscribere
 componere aut sapere
 vel etiam aliter docere.
 Qui vero praesumpserint
 fidem alteram componere
 vel proferre vel docere, vel
 tradere aliud symbolum vo-
 lentibus converti ad agnitionem
 veritatis ex Gentili-
 tate vel Iudaismo aut ex
 qualibet haeresi: aut qui
 novitatem vocis, vel ser-
 monis adinventionem ad
 subversionem eorum, quae
 nunc a nobis determinata
 sunt, introducere: hos, si-
 quidem episcopi fuerint aut
 clerici, alienos esse, epi-
 scopos quidem ab episco-
 patu, clericos vero a clero:
 sin autem monachi fuerint
 vel laici, etiam anathema-
 tizari eos.

S. LEO II 682—683.
 S. BENEDICTUS II 684—685.

IOHANNES V 685—686.
 CONON 686—687.

(S. SERGIUS I 687—701.)

Conc. Toletanum XV 688.

Protestatio de Trinitate et Incarnatione¹.

[Ex «Libro responsionis» seu «Apologia» Iuliani Archiep. Tolet.]

294 . . . Invenimus, quod in libro illo responsionis fidei⁸⁹
⁽²⁴⁰⁾ nostrae, quem per Petrum regionarium Romanae Eccle-

¹ Msi XII 10 E sqq; Hrd III 1761 B sqq; cf. Hfl III 324 sq; Bar(Th) ad 688 n. 1 sqq (12, 96 sqq). — Patres Hispani concilii Toletani XIV opus

siae miseramus, id primum capitulum iam dicto Papae *[BENEDICTO]* incaute visum fuisse a nobis positum, ubi nos secundum divinam essentiam diximus: *Voluntas* genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam: quod vir ille in incuriosa lectionis transcurso pateriens existimavit, haec ipsa nomina iuxta relativum, aut secundum comparationem humanae mentis nos posuisse: et ideo ipsa renotatione sua ita nos admonere iussus est, dicens: Naturali ordine cognoscimus, quia verbum ex mente originem dicit, sicut ratio et voluntas, et converti non possunt, ut dicatur: quia sicut verbum et voluntas de mente procedit, ita et mens de verbo aut voluntate; et ex ista comparatione visum est Romano Pontifici, voluntatem ex voluntate non posse dici. Nos autem non secundum hanc comparationem humanae mentis, nec secundum relativum, sed secundum essentiam diximus: *Voluntas* ex voluntate, sicut et sapientia ex sapientia. Hoc enim est Deo esse, quod velle: hoc velle, quod sapere. Quod tamen de homine dici non potest. Aliud quippe est homini id, quod est sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In Deo autem non est ita, quia simplex ita natura est, et ideo hoc est illi esse, quod velle, quod sapere. . . .

148 Ad secundum quoque retractandum capitulum trans- 295 eentes, quo idem Papa incaute nos dixisse putavit, tres substantias in Christo Dei Filio profiteri: sicut nos non pudebit, quae sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit, quae vera sunt ignorare. Quis enim nesciat, unumquemque hominem duabus constare substantiis, animae scilicet et corporis? . . . Quapropter natura divina humanae sociata naturae possunt et tres propriae et duas propriae appellari substantiae. . . .

quoddam S. Iuliani suscepserant, in quo propositiones istae occurrerant: *Voluntas* genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam, et tres esse in Christo substantias. Has aegre se ferre per nuntium indicavit BENEDICTUS II. Cum vero S. Julianus sensum suum exposisset, eo sensu orthodoxas esse agnovit SERGIUS I. In synodo igitur Toletana XV et XVI mentem suam iterato exposuerunt Patres Hispani.

*Conc. Toletanum XVI 693.*Professio fidei de Trinitate¹.

296 . . . Huius voluntatis sanctae vocabulum, quamvis per⁸⁹
 (242) comparativam similitudinem Trinitatis, qua dicitur memoria, intelligentia, et voluntas, ad personam Sancti referatur Spiritus: secundum hoc autem, quod ad se dicitur, substantialiter praedicatur. Nam voluntas Pater, voluntas Filius, voluntas Spiritus Sanctus: quemadmodum Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus Sanctus: et multa alia similia, quae secundum substantiam dici ab his, qui catholicae fidei cultores existunt, nulla ratione ambigitur. Et sicut est catholicum dici: Deum de Deo, lumen de lumine, lucem de luce, ita verae fidei est proba assertio, voluntatem dici de voluntate, sicut sapientiam de sapientia, essentiam de essentia, et veluti Deus Pater genuit Filium Deum, ita Pater voluntas genuit Filium voluntatem. Itaque quamquam secundum essentiam Pater voluntas, Filius voluntas et Spiritus Sanctus voluntas, non tamen secundum relativum unus esse credendus est, quoniam aliis est Pater, qui refertur ad Filium, aliis Filius, qui refertur ad Patrem, aliis Spiritus Sanctus, qui pro eo quod de Patre Filioque procedit, ad Patrem Filiumque refertur: non aliud, sed aliis: quia quibus est unum esse in Deitatis natura, his est in personarum distinctione specialis proprietas....

JOHANNES VI 701—705.

JOHANNES VII 705—707.

SISINNIUS 708.

CONSTANTINUS I 708—715.

S. GREGORIUS II 715—731.

S. GREGORIUS III 731—741.

S. ZACHARIAS 741—752.De forma et ministro baptismi².

[Ex ep. (10 resp. 11) «Sacrī liminib⁹» ad Bonifacium Archiep.
 Mogunt., 1. Maii 748.]

297 . . . Quicunque sine invocatione Trinitatis lotus fuisset,⁸⁵⁷
 sacramentum regenerationis non haberet . . . ; perfectus

¹ Msi XII 67 B; Hrd III 1792 B; cf. Hfl III 350; [Bar(Th) ad 693 n. 1 sqq (12, 135 sq)].

² Msi XII 339 D sq; Jf 2286 c. Add.; Hrd III 1910 C; ML 89, 943 D sq.

non est, nisi fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatus . . . ; si evangelicis quis verbis, invocata Trinitate, iuxta regulam a Domino positam . . . mersus esset . . . , sacramentum sine dubio haberet: et ita fortiter verbis evangelicis fuisse consecratum baptismus: ut, quamvis sceleratissimus quisque haereticus vel schismaticus, aut latro, aut fur, sive adulter, hoc homini petenti ministraret, tamen Christi esset baptismus verbis evangelicis consecratum: et e contra, licet minister iustus fuerit, si Trinitatem iuxta regulam a Domino positam in lavacro non dixisset, verum baptismus non esset, quod dedit.

(STEPHANUS II 752.)

S. PAULUS I 757—767.

S. STEPHANUS III 752—757. STEPHANUS IV 768—772.

HADRIANUS I 772—795.

De primatu Romani Pontificis¹.

[Ex ep. «Pastoralibus curis» ad Patres Conc. NICAENI II, a. 785.

1826 . . . Pseudosyllogus ille, qui sine Apostolica Sede . . . factus est aduersus venerabilem Patrum traditionem contra divinas imagines, anathematizetur praesentibus apocrisiariis nostris . . . et Domini nostri Iesu Christi sermo compleatur, quia: «portae inferi non praevalebunt aduersus eam» [Mt 16, 18]; et rursus: «Tu es Petrus . . .» [Mt 16, 18—19]. Cuius sedes in omnem terrarum orbem primatum tenens resulget, et caput omnium ecclesiarum Dei consistit.

Ψευδοσύλλογος ἐκεῖνος, δ 298 γενόμενος χωρὶς τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου . . . ἐξ ἐναντίας τῆς τῶν σεπτοτάτων πατέρων παραδόσεως κατὰ τῶν θείων εἰκόνων, ἀναθεματισθῆ παρόντων τῶν ἀποκρισιαρίων ἡμῶν . . . καὶ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ δ λόγος πληρωθῆ, δτὶ «πύλαι ἄδου οὐ κατισχύσουσιν αὐτῆς»· καὶ πάλιν: «Σὺ εἰ Πέτρος. . .» Οὐ δ θρόνος εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην πρωτεύων διαλάμπει, καὶ κεφαλὴ πασῶν τῶν ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ ὑπάρχει.

¹ Msi XII 1081 D; Jf 2449 c. Add.; Hrd IV 102 B; cf. Hfl III 448 sqq.
— Haec versio Graeca lecta est in Concilio NICAENO II.

De erroribus Adoptianorum¹.

[Ex ep. «Institutio universalis» ad episcopos Hispaniae, a. 785.]

299 . . . Porro et de partibus vestris pervenit ad nos lugubre capitulo¹⁴⁸
 (250) quod quidam episcopi ibidem degentes, videlicet Eliphandus et Ascarius cum aliis eorum consentaneis, Filium Dei adoptivum confiteri non erubescunt, quod nullus quamlibet haeresiarcha talem blasphemiam ausus est oblatrare, nisi perfidus ille Nestorius, qui purum hominem Dei confessus est Filium. . . .

De praedestinatione et variis abusibus Hispanorum².

[Ex eadem epistola ad episcopos Hispaniae.]

300 Illud autem, quod alii ex ipsis dicunt, quod prae-⁸⁰⁵
 (251) destinatio ad vitam sive ad mortem in Dei sit potestate et non nostra; isti dicunt: «Ut quid conamur vivere, quod in Dei est potestate?»; alii iterum dicunt: «Ut quid rogamus Deum, ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate, quasi libertate arbitrii? Revera enim nullam rationem reddere vel accipere valent, ignorantibus beati Fulgentii . . . [verba adv. Pelagianum quendam:] «Opera ergo misericordiae ac iustitiae praeparavit Deus in aeternitate incommutabilitatis suae . . . praeparavit ergo iustificandis hominibus merita; praeparavit iisdem glorificandis et praemia; malis vero non praeparavit voluntates malas aut opera mala, sed praeparavit eis iusta et aeterna suppicia. Haec est aeterna praedestinatio futurorum operum Dei, quam, sicut nobis apostolica doctrina semper insinuari cognoscimus, sic etiam fiducialiter praedicamus. . . .»

301 Porro, dilectissimi, diversa capitula, quae ex illis audi-
 vimus partibus, id est: quod multi dicentes se catholicos esse, communem vitam gerentes cum Iudeis et

¹ MGH Epp. III 637; Jf 2479; Msi XII 815 D sq; ML 98, 376 A; cf. Hfl III 661.

² MGH Epp. III 642 sq; Jf 2479; ML 98, 383 B sqq; Msi XII 811 et 813. — Hic textus occurrit etiam verbotenus idem in alia ep. «Audientes orthodoxam», in qua Egilas laudatur. Hanc exhibet ML 98, 336 sqq; Jf 2445; Msi vero partem priorem huius textus in epistola una, posteriorem in altera tantum habet.

non baptizatis pagani, tam in escis quamque in potu seu in diversis erroribus nihil pollui se inquiunt: et illud, quod inhibitum est, ut nulli liceat iugum ducere cum infidelibus; ipsi enim filias suas cum alio benedicent, et sic populo gentili tradentur; et quod sine examinatione praefati presbyteri, ut praesint, ordinantur; et aliis quoque immanis invaluit error perniciosus, ut, etiam vivente viro, mulieres sibi in conubio sortiantur ipsi pseudosacerdotes, simulque et de libertate arbitrii, et alia multa, sicut de illis audivimus partibus, quae longum est dici. . . .

Conc. NICAENUM II 787.

Oecumenicum VII (contra Iconoclastas).

Definitio de sacris imaginibus et traditione¹.

ACTIO VII.

984 . . . Τὴν βασιλικὴν ὥσπερ ἔρχομενοι τρίβον, ἐπακολουθοῦντες τῇ θεηγόρῳ διδασκαλίᾳ τῶν ἀγίων πατέρων ἡμῶν, καὶ τῇ παραδόσει τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας τοῦ γὰρ ἐν αὐτῇ οἰκήσαντος ἀγίου πνεύματος εἶναι ταύτην γινώσκομεν ὅριζομεν σὺν ἀκριβείᾳ πάσῃ καὶ ἐμμελείᾳ, παραπλησίως τῷ τύπῳ τοῦ τιμίου καὶ Ζωοποιοῦ σταυροῦ ἀνατίθεσθαι τὰς σεπτὰς καὶ ἀγίας εἰκόνας, τὰς ἐκ χρωμάτων καὶ ψηφίδος καὶ ἔτέρας ὄλης ἐπιτηδείως ἔχουσης, ἐν ταῖς ἀγίαις τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαις, ἐν Ἱεροῖς σκεύεσι καὶ ἐσθῆσι, τοίχοις τε καὶ σανίσιν, οἴκοις τε καὶ ὁδοῖς.

... Regiae quasi continuati 302 semitae, sequentesque divinus inspiratum sanctorum Patrum nostrorum magisterium, et catholicae traditionem Ecclesiae (nam Spiritus Sancti hanc esse novimus, qui nimur in ipsa inhabitat), definimus in omni certitudine ac diligentia, sicut figuram pretiosae ac vivificae crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas tam quae de coloribus et tessellis, quam quae ex alia materia congruenter in sanctis Dei ecclesiis, et sacris vasis et vestibus, et in parietibus ac tabulis, domibus

¹ Msi XIII 378 C sqq; Hrd IV 455 A sq; cf. Hfl III 472 sqq; Bar(Th) ad 787 n. 1 sqq (13, 195 sqq).

τῆς τε τοῦ κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰκόνος, καὶ τῆς ἀχράντου δεσποίνης ἡμῶν τῆς ἀγίας Θεοτόκου, τιμίων τε ἀγγέλων, καὶ πάντων ἀγίων καὶ ὁσίων ἀνδρῶν.

(244) "Οσῷ γὰρ συνεχῶς δι' εἰκονικῆς ἀνατυπώσεως δρῶνται, τοσοῦτον καὶ οἱ ταύτας θεώμενοι διανίστανται πρὸς τὴν τῶν πρωτοτύπων μνήμην τε καὶ ἐπιπόθησιν, καὶ ταύταις ἀσπασμὰν καὶ τιμητικὴν προσκύνησιν ἀπονέμειν; οὐ μὴν τὴν κατὰ πίστιν ἡμῶν ἀληθινὴν λατρείαν, ἢ πρέπει μόνη τῇ θείᾳ φύσει ἀλλ' ὅν τρόπον τῷ τύπῳ τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιοῦ σταυροῦ καὶ τοῖς ἀγίοις εὐαγγελίοις, καὶ τοῖς λοιποῖς ἱεροῖς ἀναθήμασι, καὶ θυμιασμάτων καὶ φώτων προσαγωγὴν πρὸς τὴν τούτων τιμὴν ποιεῖσθαι, καθὼς καὶ τοῖς ἀρχαίοις εὔσεβῶς εἴθισται. Ἡ γὰρ τῆς εἰκόνος τιμὴ ἐπὶ τῷ πρωτότυπῳ διαβαίνει· καὶ δὲ προσκυνῶν τὴν εἰκόνα προσκυνεῖ ἐν αὐτῇ τοῦ ἐγγραφομένου τὴν ὑπόστασιν.

303. Οὕτω γὰρ κρατύνεται ἡ
(245) τῶν ἀγίων πιctέρων ἡμῶν διδασκαλία, εἴτουν παράδοσις τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, τῆς ἀπὸ περάτων εἰς πέρατα

et viis: tam videlicet imaginem Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam intemeratae dominae nostrae sanctae Dei genitricis, honorabiliumque angelorum, et omnium sanctorum simul et almorum virorum. Quanto enim frequentius perimaginalem formationem videntur, tanto, qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitivorum earum memoriam et desiderium, ad osculum et ad honorariam his adorationem tribuendam, non tamen ad veram latriam, quae secundum fidem est, quaeque solam divinam naturam decet, impartiendam: ita ut istis, sicuti figurae pretiosae ac vivificae crucis, et sanctis evangeliis, et reliquis sacris monumentis, incensorum et luminum oblatio ad harum honorem efficiendum exhibeat, quemadmodum et antiquis piae consuetudinis erat. Imaginis enim honor ad primitivum transit: et qui adorat imaginem, adorat in ea depicti subsistentiam.

Sic enim robur obtinet sanctorum Patrum nostrorum doctrina, id est, traditio sanctae catholicae Ecclesiae, quae a finibus